nune’e bele iha serteza katak, instituisaun respondente sira implementa duni 
rekomendasaun ne’ebé PDHJ hato’o ba sira ka lae. Intervensaun hirak ne’e, 
kontribui ona ba redusaun envolvimentu autoridade sira nian iha aktu 
violasaun direitos humanos no boa governação iha futuru.  

Iha tinan 2022 PDHJ rejista késar hamutuk 191(atus-ida sianulu-resin-ida). 
Deskrisaun kona-ba késar ne’ebé rejista hanesan hatudu iha gráfiku tuir 
mai: 
Gráfiku 8. Rejistu késar kada fulan iha tinan 2022 

Dados késar ne’ebé hato’o hosi komunidade mai iha PDHJ iha tinan 2022 
aas liu kompara ho tinan 2021 maibé, ki’ik liu kompara ho tinan 2020.

[...]

Dados detallu kona-ba númeru késar ne’ebé PDHJ rejista iha tinan 2020 
to’o tinan 2022 ho natureza késar bele hare’e iha gráfiku tuir mai ne’e:  

Gráfiku 9.Rejistu no natureza késar iha tinan 2022 

Iha tinan 2022, total késar hamutuk 191 (DH: 64, BG: 127), númeru késar 
ida ne’e hato’o hosi mane hamutuk 132 (atus-ida tolunulu-resin-rua), feto 
hamutuk 56 (limanulu-resin-neen) no anónimu hamutuk na’in 3 (tolu). 
Késar ne’ebé mak rejista mai hosi eskritóriu nasionál Díli inkklui simu hosi 
eskritóriu DT Baucau, Same, Maliana no RAEOA. Dados detallu kona-ba 
fatin simu késar bele hare iha gráfiku tuir mai ne’e:

[...]

orsamentu ne’ebé la sufisiente no sempre tarde automátikamente fó 
implikasaun direta ba dezempeñu diresaun, nune’e prejudika servisu 
investigasaun labele fináliza iha tempu determinadu. 

Gráfiku 20. Relatóriu investigasaun 

Hosi total relatóriu final investigasaun hamutuk 166 (atus-ida neenulu-
resin-neen) ne’ebé finaliza no publika iha tinan 2022 inklui mós ho kazu 
pendente bálun iha tinan 2020 no 2021 nian. Kazu ne’ebé pendete ho razaun 
katak, DI labele finaliza tuir planu ne’ebé iha tanba dezafiu bálun ne’ebé 
enfreta mak hanesan pandémia Covid-19 no mós prosesu orsamentu ne’ebe

[...]

humanos, liuhosi pre-test 
hatudu 39% no depois 
treinamentu post-test hatudu 
61%, ne’e signifika katak, 
formandu sira nia koñesimentu 
kona-ba direitos humanos 
aumenta depois remata 
formasaun.  Formandu sira partisipa iha formasaun refere hamutuk na’in 
106 (atus-ida neen), kompostu hosi mane hamutuk na’in 79 (hitunulu-resin-
sia) reprezenta 74,53% no feto hamutuk na’in 27 (ruanulu-resin-hitu) 
reprezenta 25,47%. Dados ne’e hatudu katak, hahu hosi tinan 2015 to’o 
2022, total formandu hosi membru PNTL hamutuk 630 (atus-neen tolunulu)

[...]

Partisipasaun formasaun membru FALINTIL-FDTL iha tinan 2022  

2 Diresaun rekursu umanu komandu Jerál PNTL, 2022. 

Hosi total formandu membru FALINTIL-FDTL ne’ebé tuir formasaun iha 
tinan 2022 halo komulativu ho formasaun ne’ebé realiza hosi tinan 2017-
2022, total formandu hamutuk 367 (atus-tolu neenulu-resin-hitu). 
Deskrisaun hanesan hatudu iha gráfiku tuir mai: 

Gráfiku 24. Dados komulativu ba partisipasaun formasaun hosi membru FALINTIL-
FDTL hosi tinan 2017-2022 

Matéria formasaun mak direitos humanos Báziku, Kna’ar FALINTIL-
FDTL no direitos 
humanos, FALINTIL-

[...]

Aleinde ne’e, DT Same hala’o mós asaun sosializasaun tinan 2022 ba iha 
komunidade sira iha Suku 2 (rua) hanesan hatudu iha gráfiku tuir mai: 

Gráfiku 33. Sosializasaun ba komunidade sira hosi DT Same 

Númeru komunidade ne’ebé mak partisipa sosializasaun hamutuk na’in 159 
(atus-ida limanulu-resin-sia) mai hosi Suku Tutuluru reprezenta hosi Aldeia 
Bubulau, Ailau, Hastetuk Batas, hamutuk 79 (mane: 50, feto: 29), 
komunidade hirak ne’e kompostu hosi: Xefe Suku, Xefe Aldeia, Delegadu/a 
no Professor/a ho kuantidade hamutuk na’in 12 (sanulu-resin-rua),